
Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070500025

se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação
deste Ato no D.O.U. (Processo nº 23112.004609/2017-42).

Nº 43 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
FÁBIO GRIGOLETTO, para o cargo de Professor, Classe Adjunto
A, Nível 1, em Regime de Dedicação Exclusiva, para o Centro de
Ciências da Natureza do Campus Lagoa do Sino, código de vaga nº
932423. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30
(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.
(Processo nº 23112.001447/2018-71).

WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA Nº 714, DE 4 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do Processo
005800/2018, resolve:

1. conceder à companheira ROSÁLIA SCHITTINI RUBIM
uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. ANTONIO CARLOS DE
SOUSA, matrículas 2410-4/UFV e 0430776-6/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 19 de junho de 2018, por força do disposto no

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e em conformidade com o
Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 420 - DESIGNAR MARCELO VASCONCELOS DE SOUSA
LEAL para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Cálculo e Acompanhamento Orçamentário, Código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral dos Programas do Livro da
Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de

art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no

10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. III, e 218 da Lei no

8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de
17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 19
de junho de 2018.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular.

Nº 421 - DESIGNAR FLÁVIA PINELLI ALVES para exercer o
encargo de substituta eventual da Coordenação de Contratos e
Liquidação, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral dos
Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria n.º
1.212, de 19 de setembro de 2017, e em conformidade com o
Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 422 - DESIGNAR MARCELO VASCONCELOS DE SOUSA
LEAL, matrícula SIAPE n°2025173, para exercer a Função
Gratificada FG-1, da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 922, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base
no processo nº 23244.005166/2017-10, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva
e 20 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e
do Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital
IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, e demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº26 de 02/03/2017, publicado no
D.O.U nº 44 de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20h semanais

. Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0347304 Manoel Da Cruz Araújo
Neto

Docente EBTT/Contabilidade Campus Tarauacá

- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Exclusiva

. Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0942004 Acacio Bezerra De Mira Docente EBTT/Agronomia Campus Tarauacá

. 0942741 Ricardo Dos Santos Pereira Docente EBTT/Biologia Campus Tarauacá

. 0942790 Matsunaga Paulo De
Oliveira Sekiguchi

Docente EBTT/Matemática Campus Tarauacá

. 0944072 Iolanda Lourdes Ribeiro Docente EBTT/Psicologia Campus Xapuri

. 0942793 Raphael Dos Santos Gomes Docente EBTT/Zootecnia Campus Xapuri

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.656, DE 3 DE JULHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela
Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23041.023955/2018-91, de 12/06/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) DIEGO DA GUIA SANTOS, SIAPE nº
1894434, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Avançado Benedito Bentes,
para participar do "XXIV IJCIEOM - International Joint Conference on Industrial Engineering and
Operations Management", em Lisboa - Portugal, no período de 29/06/2018 a 23/07/2018, com ônus
limitado, conforme previsão no art. 1º, inc. V, do Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inc. II, do Decreto
nº 91.800/1985 e art. 4º da Portaria nº 404/2009 - MEC.

LUIZ HENRIQUE DE GOUVÊA LEMOS
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.658, DE 3 DE JULHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela
Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23041.024590/2018-12, de 15/06/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) WILMA KARLLA PAIXÃO SILVESTRE,
SIAPE nº 2040337, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus São Miguel dos
Campos, para participar do "London International Youth Science Forum", em Londres - Reino Unido,
no período de 25/07/2018 a 08/08/2018, com ônus limitado, conforme previsão no art. 1º, inc. V, do
Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inc. II, do Decreto nº 91.800/1985 e art. 4º da Portaria nº 404/2009
- MEC.

LUIZ HENRIQUE DE GOUVÊA LEMOS
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.660, DE 3 DE JULHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela
Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de
28/12/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23041.020843/2018-89, de 22/05/18, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) CARLA
CRISTINA REAL VIEIRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº
2171164, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Reitoria, para participar do "Congresso Mundial da
Federação Mundial de Colleges e Institutos Politécnicos", em
Melbourne - Austrália, no período de 05/10/2018 a 13/10/2018,
com ônus total, conforme previsão no Decreto nº 1.387/1995, art.
1º, inc. V, c/c Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inc. I e Portaria nº
404/2009 - MEC, art. 4º.

LUIZ HENRIQUE DE GOUVÊA LEMOS
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado
nos termos da portaria nº 160/2018/GR/Ifap, de 30 de janeiro de 2018,
publicada no DOU nº 23, página 21, Seção 2, em 01 de fevereiro de
2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.255 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1. 193, de 21 de junho de 2018,
publicada no DOU nº 121, de 26 de junho de 2018, Seção 02, página 19,
referente à dispensa do servidor GERALDO FÁBIO VIANA BAYÃO,
nos termos a seguir: Onde se lê: "Art. 1º - Dispensar o servidor
GERALDO FÁBIO VIANA BAYÃO, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
2366409, da função de Chefe do Departamento de Pesquisa e Extensão,
CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus Porto Grande.";leia-se:
"Art. 1º - Dispensar o servidor GERALDO FÁBIO VIANA BAYÃO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula Siape nº 2366409, da função de Chefe do
Departamento de Pesquisa e Extensão, CD-04, vinculado à Direção-
Geral do Campus Porto Grande, a contar de 11.06.2018".

Nº 1.258 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1. 188, de 18 de junho de 2018,
publicada no DOU nº 117, de 20 de junho de 2018, Seção 02, página 16,
referente à dispensa da servidora NATÁLIA PEREIRA ZATORRE, nos

termos a seguir: Onde se lê: "...Dispensar NATÁLIA PEREIRA
ZATORRE, servidora do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 1984958, da função de Coordenadora do Curso de
Bacharelado em Engenharia Agronômica, FCC, do Campus Agrícola de
Porto Grande"; leia-se: "... Dispensar NATÁLIA PEREIRA ZATORRE,
servidora do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
1984958, da função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Engenharia Agronômica, FCC, do Campus Agrícola de Porto Grande, a
contar de 13.06.2018".

Nº 1.259 - Art. 1º - Dispensar CHRISTIANO DO CARMO DE
OLIVEIRA MACIEL, Servidor do Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape 2073281, da função de Coordenador do Curso Técnico
em Redes de Computadores - FCC, código FUC-001, vinculada à
Coordenação Geral de Ensino do Campus Macapá.

leandreson.pessoa
Retângulo


